

# DZIENNIK WILEŃSKI

## GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 12-64  
Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 21

Konto E. K. O. Nr. 700.206.

Rok XXI.

Wilno, Środa 8 Grudnia 1937 r.

Nr. 337

### Japończycy w płonącym Nankinie Nowy rząd powstał w Chinach północnych

NANKIN 7.12. Pozostałe jesz ze w mieście oddziały chińskie palą i niszczą od rana składowe amunicji i broni, lotniska, hangary oraz fabryki. Od czasu do czasu słychać na ulicach wystrzały, dawane przez żołnierzy do grabiących sklepy i mieszkania manderów.

TOKIO 7.12. Wojska japońskie, po zajęciu wszystkich ważniejszych punktów strategicznych na przedmieściach Nankinu, przystąpiły dzisiaj do generalnego ataku. Całe miasto spowite jest gęstymi kłębami dymu. Opór wojsk chińskich uległ zupełnie zaniedbaniu i zajęcie w najbliższych godzinach miasta przez Japończyków nie ulega już żadnej wątpliwości.

#### UCIECZKA.

SZANGHAJ. 7.12. Donoszą tu, że marsz. Czang-Kai-Szek w towarzystwie swego doradcy prywatnego Anglika Donalda opuścił Nankin na

południe okrętu wojennego, udając się do Hankou.

LONDYN. 7.12. Korespondent pekiński „Times'a” donosi, że chiński minister spr. zagr. ma zamiar przenieść swą siedzibę z Hankou jeszcze dalej w głąb kraju.

#### RZĄD CHIN POŁNOCNYCH

TOKIO 7.12. W Szi Szian Szangu odbył się zjazd delegatów komitetów obywatelskich Chin Północnych, w którym wzięto udział około tysiąca delegatów. Utworzono nową organizację, która ogłosiła swą zupełną niezależność od rządu nankińskiego i wysłała depesze do Czang Kai Szeka i członków gabinetu, wzywające ich do ustąpienia.

#### WAŻNE POSUNIĘCIA

Natychmiast po upadku Nankinu zwołana zostanie, pod przewodnictwem cesarza wspólna konferencja gabinetu i głównej kwatery cesarskiej, na której ustalone zostanie

stanowisko, które Japonia zajmie w stosunku do Chin.

W dobrze poinformowanych kołach politycznych przywiązują międzynarodowe znaczenie, do zarządzeń, które zostaną wydane po upadku Nankinu. Ogólnie przypuszczają, że będzie to zwrotny punkt w polityce Japonii wobec Chin, przy czym pierwszym krokiem rządu tokijskiego, ma być ogłoszenie deklaracji, odwołującej uznanie dotychczasowego rządu chińskiego.

### Min. Delbos opuścił Polskę udając się do Bukaresztu

KRAKÓW 7.12. Dzisiaj w godzinach przedpołudniowych p. minister spr. zagranicznych Francji Yvon Delbos wraz z ministrem Beckiem zwiedził kościół N. M. Fanny i Bibliotekę Jagiellońską, po czym udał się na Wawel.

Po zwiedzeniu Zamku Królewskiego na Wawelu p. minister Delbos udał się wraz z p. ministrem Beckiem i towarzyszącymi im osobami do swoich apartamentów w Grand Hotelu.

Zgromadzona na ulicach publicz-

ność zgłowała przedstawicielowi Francji żywiłową owację.

W południe p. mn. Delbos ze-



Zupełnie jak pogoda - tak kapryśne są bóle reumatyczne. Dbaj więc o to, abyś Aspirinę miał zawsze pod ręką.

ASPIRINA

JEST DLA CIERPIĄCEGO NA REUMATYZM KONIECZNA

gnany na dworcem kolejowym przez p. ministra Becka opuścił Kraków, udając się do Bukaresztu.

#### ORYGINALNE OSWIADCZENIE

BUKARESZT 7.12. „Dreptatea” organ oficjalny partii narodowochińskiej zamieszcza dziś komunikat, w którym donosi, iż na posiedzeniu zarządu partii uchwalono, że żaden z jej członków nie weźmie udziału w uroczystościach i przyjęciach na czas min. Delbosa.

Komunikat podaje, że uchwała powyższa została powzięta z powodów, które nie mogą być ujawnione.

#### PODRÓŻ MIN. DELBOSA.



Min. Delbos w drodze do Warszawy, na dworcem w Berlinie.

### Mrozy i śniegi uniemożliwiają działania w Hiszpanii

SARAGOSSA. 7.12. Wskutek chłódów i śniegów, jakie z każdym dniem stają się silniejsze, na froncie środkowym i aragońskim wszelkie działania wojenne muszą być zaniechane. Komunikat głównej kwatery powstańczej w dniu dzisiejszym, podobnie jak w ostatnich kilkunastu dniach, głosi, iż na różnych frontach nie dzieje się nic szczególnego.

BARCELONA 7.12. Około godz. 15-ej eskadra złożona z 15 samolotów z Saragossy bombardowała południową część Barcelony i podmiejskie osiedla. Straty spowodowane wybuchami są znaczne. Zwraca u-

wagę fakt, że lotnicy zrzucili niewiele bomb, powodując jednak duże straty.

SALAMANKA 7.12. Ks. Xavier de Bourbon Parme złożył wizytę gen. Franco. Komunikat, ogłoszony po spotkaniu, stwierdza, że obaj interlokutorzy odbyli dłuższą rozmowę na temat sytuacji obecnej i przyszłości Hiszpanii, przejęci tym, że konieczne jest połączenie dla tego dzieła wszystkich Hiszpanów, godnych tego imienia, na podstawie zasad tradycyjnych.

### Anglia nie zgadza się na blokadę Hiszpanii przez flotę narodową

LONDYN 7.12. Rząd brytyjski otrzymał od gen. Franco notę, której zapowiada on blokadę wybrzeży hiszpańskich. Brytyjski ambasador

w Hendaye, otrzymał polecenie udzielenia odpowiedzi, że blokada ta nie będzie przez W. Brytanię uznana.

### Wiec antykomunistyczny na USB

W związku z wykryciem obrazów bezbożnych i antynarodowych w lokalu Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej USB. Z.N.M.S. został zawieszony, a lokal opieczętowany.

Sprawa jednakże wykazała ponownie niebezpieczeństwo wzrostu komunizmu na uniwersytecie.

W związku z tym Bratniej Pomoc P.M.A. U.S.B. urządza Wielki Wiec antykomunistyczny w dniu 10 grudnia br. o godz. 13.30 w sali Śniadaniowej.

Na wiecu przemawiać będą przedstawiciele Młodzieży Narodowej i Bratniej Pomocy.

### Wyższy wojskowy sowiecki odmówił powrotu do Z. S. R. R.

PARYŻ 7.12. Wyższy oficer czerwonej armii Walter Krywickij, przebywający w specjalnej misji za granicą, odmówił powrotu do Moskwy i pozostaje na emigracji w Paryżu podobnie jak sowiecki chargé d'affaires w Grecji Barmin, który również odmówił powrotu do Z. S. R. R.

Krywickij jest członkiem partii komunistycznej od 1919 roku i zajmował wysokie stanowiska w czerwonej armii.

Krywickij wystosował pismo do naczelnych władz francuskiej partii socjalistycznej, generalnej konfederacji pracy i partii komunistycznej, w którym pisze:

„Nie tylko starzy bolszewicy, lecz również najlepsze elementy z pokolenia młodego, które o chłódzie i głodzie budowało ustroj sowiecki skazane są przez grupę rządzącą na zagładę”.

„Mam pewne dane, pisze Krywickij, dzięki którym znam kulisy masowych procesów politycznych w Sowietach i rozumiem, że zginęli niewinni”.

Zerwanie Krywickiego z Sowietami oraz motywacja tego kroku wywołały ziozumianą sensację.

### Żydzi oszukali żydów Kto zbierał na studentów żydowskich

WARSZAWA 7.12. Prasa żargonowa podnosi wielki alarm na tle zbiórki zorganizowanej przez Żydów w październiku r.b. na rzecz pomocy akademikom żydowskim. Zbiórka urządzono w czasie, kiedy rozpoczęła się walka o t. zw. ghetto ławko-

we i odbył się jednodniowy strajk demonstracyjny żydostwa. Przyszedł termin płacenia czesnego na wyższych uczelniach, okazało się jednak, że niewiadomo, gdzie są pieniądze, zbierane dla akademików. Niewiadomo kto brał i ile brał.

### „Folksfront” działa ożywiona akcja lewicowców

WARSZAWA 7.12. W ostatnich czasach lewica okazuje bardzo znaczne ożywienie. Zarówno na polu organizacyjnym, jak i na wydawniczym. Pojawiło się kilka nowych wydawnictw lewicowych, odznaczających się głównie na sfery inteligencji. W akcji organizacyjnej widać szcze-

gólne zabiegi o pozyskanie Łodzi, dokąd wyjeżdżali pp. Niedziałkowski i Moraczewski i dokąd się ma udać w tych dniach p. Michałowicz celem zawiązania oddziału Klubu demokratycznego. Na tle wspólnej akcji nastąpiło pewne zbliżenie pomiędzy PPS a Moraczewskim, nie pisane, lecz faktyczne.

**FUTRA WŁODZIMIERZ PIKIEL**  
SUKNA WEŁNY JEDWABIE RESZTKI  
NOWOŚCI NA SEZON — CENY ZNIŻONE

### Zapowiedź wizyty Stojadinowicza w Berlinie w roku 1938

RZYM 7.12. Premier jugosłowiański Stojadinowicz w towarzystwie włoskiego ministra spr. zagr. hr. Ciano zwiedził dzisiaj rano lotniczą stację doświadczalną Guidone.

BERLIN 7.12. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że premier i min. spraw zagranicznych

Jugosławii Stojadinowicz przybędzie z oficjalną wizytą do Berlina. W ten sposób premier Stojadinowicz zrewizytuje niemieckiego min. spr. zagran. von Neuratha, który w czerwcu r.b. bawił w Belgradzie. Premier jugosłowiański przybędzie do Berlina w drugiej połowie 1938 r.

### Kościół katolicki w Niemczech walczy z pogaństwem

BERLIN 7.12. Episkopat niemiecki odpowiedział bardzo ostrym listem pasterskim na niedawne oświadczenie ministrów Kerrla i Goebbelsa w sprawach religijnych. List zawiera zarzuty, iż propaganda antyreligijna w Niemczech rozwija się bez przeszkód, a nawet cieszy się poparciem. Kościół niemiecki staje wobec konieczności obrony. List pasterski głosi, iż w Niemczech nie dotrzymano żadnej obietnicy, udzielonej przy zawarciu konkordatu, a zwłaszcza w dziedzinie szkolnej. Konkordat jest stale naruszany.

WIEDEN 7.12. Episkopat austriacki wydał orędzie do kardynałów i biskupów niemieckich, wyra-

żając współczucie katolikom niemieckim z powodu sytuacji Kościoła Katolickiego w Trzeciej Rzeszy. Orędzie biskupów austriackich wzywa katolików niemieckich do wytrwania.

#### SENSACYJNE ARESZTOWANIE

LONDYN. 4.12. W Moskwie krąży pogłoska o aresztowaniu gen. Alksnisia, szefa lotnictwa sowieckiego i zastępcy komisarza obrony ZSRR. Alksnis wcał odził w skład specjalnego trybunału, który wydał wyrok, skazujący na karę śmierci marszałka Tuchaczewskiego.

### Zatrzymanie narodowców

ZAKOPANE 7.12. Policja państwowa przytrzymała kilku członków Stronnictwa Narodowego, pikietujących żydowskie sklepy w Zakopanem.

#### SEKCJA AKADEMICKA STRON. NARODOWEGO

zawiadamia, że doroczny, tradycyjny optatek sekcji odbędzie się w dniu 9 (czwartek) bm., o godz. 19 min. 30, w lokalu Ogniska Akademickiego, przy ul. Wielkiej 24.

Wstęp dla członków 50 gr., dla zaproszonych gości i zł. Zaproszenia wydaje sekretariat sekcji codziennie w godz. 15-17.

# Gwiazdki Ci z nieba nie zdejmę!!!

ale za to coś kupię na Gwiazdkę

w POLSKIEJ SKŁADNICY GALANTERYJNEJ  
**FRANCISZEK FRLICZKA**  
WILNO, ul. ZAMKOWA Nr. 9, tel. 6-46.

Sweterek wełniany, szalczek, rękawiczki wełniane, szlairoczek puchowy wełniany, bieliznę ciepłą, kostium wełniany sportowy, komplet ślizgawkowy, narciarski, pończoszki, koniekcja męska, damska i dziecięca w wielkim wyborze.

## W r. 1938-ym czeka świat wielka wojna

Zbliża się początek roku kalendarzowego i — jak zwykle — na łamach czasopism ukazują się serie przepowiedni różnych astrologów i jasnowidzów na rok następny. W jednej z gazet budapeszteńskich ukazały się przepowiednie na r. 1938, tak złowieszcze, że skóra ciępnie, kiedy się je czyta. Autorka tych wróżb, niejaka pani B. Silbiger, zajmująca stanowisko biegłego grafologa przy sądzie okręgowym, zapewnia, że r. 1938 będzie obfitym w przeróżne zatargi międzynarodowe. W maju wybuchnie wojna między kilkoma państwami europejskimi. Fożoga wkrótce się rozszerzy i cała Europa stanie w ogniu, a w roku 1939 do wojny przystąpią również państwa nieuropejskie. Będzie to potworna rzeź wszechświatowa, znacznie okropniejsza niż ta, która spustoszyła Europę w 1914 — 1918. Ponura prorokini przepowiada, że w nowej wielkiej wojnie wezmą udział prawie wszystkie państwa istniejące na kuli ziemskiej. Krew będzie się lała do r. 1942. Fizycznie „Wersal” będzie się różnił od poprzedniego

tym, że nie tylko zmieni mapę Europę, lecz również spowoduje przemiany społeczne oraz ideowe tak głębokie, iż obecnie nawet wieszczka nie może ich sobie wyobrazić. Najczynniejszą rolę w tych wypadkach odegrają dwa państwa: Rosja i (trudno w to uwierzyć) Węgry. Francja będzie prowadziła w okresie poprzedzającym wojnę politykę chwiejną, czego potem pożałuje. Anglia dołoży największych starań, aby nie dopuścić do wojny, ale jej wysiłki spełzną na niczym. Natomiast Niemcy przyspieszą katastrofę spodziewając się, że wojna skończy się ich zwycięstwem. Czekają gorzki zawód: przeżyją nowy rok 1918. Gazeta, która ogłosiła te prorocтва, utrzymuje, że pani Silbiger w swoim czasie przepowiedziała triumf Hitlera, zabójstwo króla Aleksandra, wojnę włosko-abisyńską, śmierć króla Jerzego V i abdykację Edwarda VIII. Czyżby i tym razem naprawdę uchyliła zasłony, za którą kryje się przyszłość? Kto chce niech wierzy.

### ZAMACH NA PREMIERA EGIPTU



Zamachowiec, Abdel Kader, wkrótce po zamachu na Nahassa Paszę (w środku zdjęcia z owiązaną głową).

## Kto zostanie prezydentem Irlandii

W kołach politycznych Irlandii krąży sensacyjna pogłoska, jakoby pierwszym prezydentem Irlandii, obranym na podstawie nowej konstytucji, miał zostać hr. Edward Taaffe, wnuk długoletniego premiera austriackiego za czasów cesarza Franciszka Józefa, hr. Taaffe. Hr. Edward Taaffe, który jest ożeniony z Irlandką, przybył do Dublinu i oświadczył, że zamierza osiedzić na stałe w Irlandii. Zapytany czy pogłoski o jego kandydaturze na prezydenta odpowiadają prawdzie, hr. Edward Taaffe odpowiedział dziennikarzom, że nie może poruszać tej sprawy.

Nazwisko hr. Taaffe pojawiło się niedawno na łamach prasy europejskiej w związku ze sprzedażą jego zamku rodzinnego w Czechosłowacji. Uruchomienie oraz cenna biblioteka i zbiory archiwalne mają być w najbliższym czasie sprzedane z licytacji. Zbiory te zawierają rzekomo kasetkę z tajnymi dokumentami w sprawie śmierci arcyksięcia Rudolfa i baronówny Wecsera w Mayerling, którą cesarz Franciszek Józef powierzył ówczesnemu premierowi hr. Taaffe z zastrzeżeniem, że będą one mogły być ogłoszone dopiero w 50 lat po śmierci cesarza, t. j. w 1966 r.

## Tysiące prezentów na Gwiazdkę!

sweterki szlairoczki, piżamy wykwinną bieliznę damską i męską, najmodn. krawaty, szale, rękawiczki, przesliczne torebki, puderniczki i wiele innych.

W wielkim wyborze, po cenach bezkonkurencyjnych  
**J. KLÓDECKI** Wilno, Zamkowa 17  
Telefon 9-28

## Nowości wydawnicze

ANTONI B. DOBRGOWOLSKI: Męczenicy Polarni. Państwowe Wydawnictwo Książek Szkolnych. Lwów 1937 r. Str. 56. 12 ilustracji. Cena zł. 1.—  
Książeczka p. Dobrowolskiego wybitnego badacza i uczestnika wypraw podbiegunowych odzwierciedla dzieje tych bohaterów zmagających się z trudnymi warunkami naturalnymi, a z szczególnym natężeniem od początku w XIX stulecie

surową przyrodą polarną o wydarzenie tajemnic obu biegunów ziemi  
Całość książki owiaaej szlachetną tendencją a zawierającą ciekawe relacje o najwazniejszych wyprawach podbiegunowych stanowi piękna i porywająca lektura dla każdego, a w szczególności dla młodzieży, która znajduje w niej piękne wzory wytworzone przez człowieka i polski poświęcenia służby dla ideału.

**Bole REUMATYCZNE I ARTRETYCZNE**  
NAJWIĘCEJ DOKUCZAJĄ PODCZAS ZIMNYCH NIEPOGODY  
**MAŚC PRZECIWRUMATYCZNA OSMOGEN GASECKIEGO**  
PŁYN PRZECIWRUMATYCZNY DO KAPIELI „OSMOGEN”  
**KOJA TE BOLE.**

## Pomimo 15° C. mrozu pikety narodowe wartują

Od kilku dni pomimo bardzo silnego mrozu nadal trwa akcja pikiet narodowych ostrzegających publiczność przed kupowaniem w sklepach żydowskich. Ze względu na pogodę

posterunki często zmieniają się. Stosunek publiczności bardzo zycyliwy, za wyjątkiem notorycznych żydolibow, których jest jednak bardzo mało. W. P.

## Zakończenie 2-miesięcznego kursu gospodarstwa domowego

W sali Stow. Misyj Wewnętrznych przy ul. św. Anny 13 nastąpiło zakończenie 2-miesięcznego kursu gospodarstwa domowego, zorganizowanego przez Wł. Kał. Stow. Młodzieży żeńskiej. W kursie tym wzięły udział 22 osoby, przybyłe z całej archidiecezji.

Uroczystość zamknięcia kursu, którą zaszczylił swoją obecnością J. E. ks. Arcybiskup, wypadła nadzwyczaj okazale. W obszernej sali, efektownie udekorowanej, zebrał się goście zaproszeni, kierownictwo kursu i jego słuchacze. Do zebranych przemówił p. Rosakowska, informując o znaczeniu, celu i przebiegu

kursu i podkreślając chęć i zapał pracy jego słuchaczek. Był to w historii Stowarzyszenia pierwszy tego rodzaju kurs i wypadł b. kłobrze.

Przemówił następnie Arcybiskup, wyrażając swoją radość z powodu odbycia się tego kursu i życząc absolwentkom pomyślnej pracy. Zabierali jeszcze głos p. profesorka Rosowska i p. prezes Świeżyński. Po czym w nader serdecznych słowach jedna z uczestniczek kursu dziękowała jego kierownictwu za pracę i opiekę nad młodzieżą na kursie.

Uroczystość zakończył urozmaity koncert wokalny (m)

## Częściowa zmiana taryfy opłat za wodę i kanalizację

Na wczorajszym posiedzeniu Magistratu rozpatrywana była sprawa opłat za wodę i kanalizację. Ponieważ nowa taryfa (uchwalona przez Radę Miejską w czerwcu 1937 r.) nie została dotychczas zatwierdzona przez Min. Spr. Wewn. więc nie może być wprowadzona w życie. Dotychczasowy system opłat również nie może być w całości utrzymany, jako wyraźnie krzywdzący posiadaczy małych domków, zamieszkałych przez liczną ubogą ludność, nie korzystającą z wody i ka-

nalizacji, a mimo to płacących wysokie opłaty pogłowne. Wobec powyższego Magistrat postanowił od dn. 1-go grudnia br. wprowadzić nowy system opłat wodociągowych i kanalizacyjnych od domów leżących przy ulicy skanalizowanej, a nie połączonej z siecią. Opłaty będą wynosić 5 proc. od dochodu nieruchomości brutto.

Domy zniszczone, o małej użytkowności, będą opłacały normę zmniejszoną 2 i pół proc. od dochodu brutto.

Składki i ofiary na Stronnictwo Narodowe w Wilnie należy wpłacać na konto P. K. O. Nr. 700-582.

## Pomóżmy ptakom

Lato tegoroczne szczególnie obfitym w ogromne ilości owoców szkodliwych. Plony rolników i ogrodników zostały w znacznej części zniszczone; straty sięgają milionów złotych. Każdy, kto ma choćby parę drzew owocowych, lub grządkę warzyw, wie, jak wielką trudność sprawia tępienie różnych mszyc i gąsienic. Środki mechaniczne, nawet najbardziej nowoczesne, przeważnie zawodzą. Są mało skuteczne, przytem drogie i tak, że stosowanie ich często nie opłaca się. Jedyną pewną jest metoda biologiczna, polegająca na

stoczeniu specjalną opieką zwierząt, których podstawowym pokarmem są owady. Do takich należą przede wszystkim ptaki. Sikory, Mysi-króliki, Gile, Szczygły, tak dobrze nam znane — zjadają masę robactwa, chroniąc w ten sposób sady, lasy i pola.

Zima to okres dla ptaka najcięższy. Wiedzione instynktem przylatują skrzydlate gromadki do siedzib lęczych, szukając pożywienia. Wy-

biedne nie są: trochę ziaren, okruchów chleba, kawałek tłuszczu ręką zycyliwą rzucone nie pozwolą zginąć ptakom z głodu.

Wzorem lat ubiegłych Zarząd Miejski ustawił w ogrodach publicznych specjalne karmniki dla ptaków. Publiczność, zwłaszcza młodzież, pioszone są o wzięcie udziału w dożywianiu i roztaczaniu opieki nad ptakami. Warto również, aby właściciele ogródków pomysłili już teraz zająć się posadzeniem na wiosnę krzewów ozdobnych, zachowujących owoce w ziemi. Poza efektem estetycznym, jaki stwarzają owoce, często o barwach jaskrawych, na tle śniegu stanowią one doskonały pokarm dla ptaków, ozywających się w zimie.

Wyczerpujących informacji dotyczących rodzajów drzew i krzewów, zachowujących owoce zimą — udzielają bezinteresownie Plantacje Miejskie, ul. Kopanica 2/4, tel. 92 w godzinach. tel. od 7—15-ej, ustnie do 17-ej.

## Koc atakuje Cata

### Szef partii przeciw dziennikarzowi

WARSZAWA 12. „Iskra” ogłasza następujące oświadczenie szefa O. Z. N. pułk. Koca:

W po-pisanym przez p. Cata artykule wstępnym „Słowa” wileńskiego z dn. 2 grudnia znalazły się twierdzenia następujące:

1) „Złe jest, że Ozon mieści w sobie elementy ideowe przeróżne — nie wysuwając żadnego hasła ideowego, łączącego wszystkich”.

2) „Złe jest, że Ozon, jako jedyną hasło, łączące wszystkich, wysuwa „męażkę”. „Co tam mamy dyskutować, czeka nas męażka”. „Jak się pokłócimy między sobą, to od męażki wszyscy dędzieni zostaniemy” — ten łącznik, wysuwany w zastępstwie łącznika ideologicznego, wyjął mi się być źle wybranym”.

Pomijając niektóre inne — twierdzenia tego artykułu, wręcz sprzeczne z prawdą, zmuszony jestem w odpowiedzi oświadczyć, co następuje:

Panu Catowi wiadomym jest, że O.Z.N. opiera się na deklaratywności ideowo-politycznej, ogłoszonej przeze mnie dnia 21 lutego rb. zatem twierdzenie, że O.Z.N. nie wysuwa żadnego hasła ideowego, łączącego wszystkich — jest świadomym fałszem.

Bezpośrednio po sprawie legionowej z dnia 30 października rb. p.

Cat również w artykule wstępnym „Słowa” z dnia 2 listopada rb. pozwolił sobie na aluzję, że wynik tej operacji należy tłumaczyć głównie symboliczną męażką, na którą zaprosił zebranych gen. Sławoj Składkowskiego. W kilka dni po walnym zjeździe POW. w Wilnie, w artykule „Słowa” z dnia 25 listopada rb. p. Cat powrócił do tej samej insynuacji, pisząc:

„Niestety, poczucie prawdy każe mi przywołać obraz, kiedy to premier Składkowski po pewnym posiedzeniu w zamiar ideowej dyskusji zaprosił wszystkich na męażkę. Tak, ta męażka to narazie duża łączność. Niejedni sobie mówią: jak się pokłócimy, to męażki nie stanie”.

P. Cat ze słów, użytych przez gen. Sławoj Składkowskiego, a przypominających jego zebrany towarzyszem broń koleżeńską tradycję wojenną — wziął asumpt do tego, aby sciągnąć do najniższego poziomu, do gry utylitarnej instynktów, pobudki, którymi kierowała się starszyzna legionowa — powiacka, meldując się na wezwanie swego woźca i deklarując mu po wysłuchaniu jego poglądów i zamierzeń swe żołnierskie oddanie i posłuszeństwo w dalszej pracy w służbie Rzeczypospolitej. Był to znowu fałsz świadomy, złośliwy i niegodny, który nie zasługiwał na opowiedzienie.

Gdy jednak w swym wystąpieniu ostatnim p. Cat psuwa się do tego, że swoje własne insynuacje podaje jako rzekome hasła, wysuwane przez O.Z.N. — gdy swoje słowa przytacza w cudzysłowie w ten sposób, jak gdyby były one cytatem z wystąpienia O.Z.N. — jest to już nieuczciwość przekraczająca wszelką dopuszczalną miarę. Nieuczciwość tę muszę namiętnie jak najostrzej

List ten będący przejawem głębokich rozdziewieków pomiędzy niedawnymi przyjaciółmi z BBWR nie zainteresuje specjalnie opinii narodowej, tym niemniej należy go zanotować jako ciekawe zjawisko psychologii sanacyjnej.

### WAŻNE DLA BUDUJĄCYCH.

Materiał drzewny z rozbiórki rusztowań i brak warsztatowy do sprzedania po cenach b. przystępnych  
Wiadomość: Tow. K. Rudzki i Ska, przy moście Zwierzynieckim, ul. Mickiewicza. (297-1)

### Pierwsze liceum lotnicze

BIELA PODLASKA. 7.12. LOPP. Wiat z Podlaską Wytwórnia Samolotów noszą się z zamiarem wybudowania w Białej Podlaskiej Liceum Lotniczego.

### Wkłady oszczędnościowe PKO w listopadzie 1937 r.

W miesiącu listopadzie wkłady oszczędnościowe, jak również liczba oszczędzających, wykazały znaczny wzrost.  
Stan wkładów zwiększył się o 10.446.297 zł., osiągając na dzień 30 listopada 1937 r. sumę zł. 751.619.741.  
Jednocześnie ze wzrostem wkładów oszczędnościowych zwiększyła się bardzo znacznie liczba oszczędzających w P. K. O. W ciągu listopada b. r. P. K. O. wydała 81.818 nowych książeczek oszczędnościowych. Liczba czynnych książeczek oszczędnościowych wynosiła na dzień 30 listopada 1937 r. ogółem 2.840.168.

### Kronika telegraficzna

— Z Kowna donoszą o silnych mrozach, jakie od kilku dni panują w Prusach Wschodnich i w państwach bałtyckich. Temperatura w Królewcu doszła do 15 st. poniżej zera.

— Najbliższa konferencja ministrów spraw zagranicznych Włoch, Austrii i Węgier odbędzie się 10 i 11 stycznia 1938 r. w Bucareszcie.

— Król Norwegii nadał byłej wieloletniej mistrzyni świata w łyżwiarstwie Scaji Henie krzyż rycerski 4-ej kl. orderu św. Olafa.

— W Berlinie otwarta zostanie wystawa Niemców sudeckich. Otwarcia dokona Konrad Henlein.

— Zmarł w Zagrzebiu po dłuższej chorobie arcybiskup dr. Antoni Bauer. Zmarły liczył 82 lata, był seniecem katolickich biskupów Jugosławii.

— Olbrzymi pożar w Sao Paulo zniszczył wielkie magazyny szanej firmy masyżysty do szycia „Singer”. Spłonęło ponad 2.600 maszyn.







